

PAPER-II SANSKRIT

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

J	25	1	4
---	----	---	---

Time : 1 ¹/₄ hours

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 8

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example :

Ⓐ	Ⓑ	●	Ⓓ
---	---	---	---

 where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण :

Ⓐ	Ⓑ	●	Ⓓ
---	---	---	---

 जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (केलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है ।



SANSKRIT
संस्कृत
PAPER – II
प्रश्नपत्र – II
प्रश्नपत्रम् – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

सूचना : इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

सूचना : अस्मिन् प्रश्नपत्रे **पञ्चाशत्** परिमिताः (50) बहु-वैकल्पिकाः प्रश्नाः सन्ति । प्रत्येकम् प्रश्नस्य **अङ्कद्वयं** वर्तते । **सर्वे** प्रश्नाः समाधेयाः ।

- | | |
|---|---|
| <p>1. का अन्तरिक्षस्थानीया देवता ?</p> <p>(A) सूर्यः</p> <p>(B) अग्निः</p> <p>(C) समुद्रः</p> <p>(D) इन्द्रः</p> <p>2. कस्य वेदस्यारण्यकं नोपलभ्यते ?</p> <p>(A) ऋग्वेदस्य</p> <p>(B) यजुर्वेदस्य</p> <p>(C) सामवेदस्य</p> <p>(D) अथर्ववेदस्य</p> <p>3. काण्वसंहितासम्बद्धब्राह्मणम्</p> <p>(A) कठब्राह्मणम्</p> <p>(B) कपिष्ठलब्राह्मणम्</p> <p>(C) शतपथब्राह्मणम्</p> <p>(D) तांड्यब्राह्मणम्</p> | <p>4. तैत्तिरीयशाखा केन वेदेन सम्बद्धा ?</p> <p>(A) ऋग्वेदेन</p> <p>(B) यजुर्वेदेन</p> <p>(C) सामवेदेन</p> <p>(D) अथर्ववेदेन</p> <p>5. जगतीछन्दसि कत्यक्षराणि भवन्ति प्रतिपादम् ?</p> <p>(A) दश</p> <p>(B) द्वादश</p> <p>(C) षोडश</p> <p>(D) अष्ट</p> <p>6. भावप्रधानम् भवति</p> <p>(A) व्याख्यानम्</p> <p>(B) आख्यातम्</p> <p>(C) कारकम्</p> <p>(D) क्रियापदम्</p> |
|---|---|

7. निरुक्ते एकस्य पदस्य बह्वर्थमादाय किं काण्डं प्रवर्तते ?
 (A) नैघण्टुकम्
 (B) दैवतम्
 (C) नैगमम्
 (D) उत्तरषट्कम्
8. हस्तेन त्रैस्वर्यं प्रदर्शयते
 (A) पैप्पलादसंहितायाम्
 (B) अथर्ववेदे
 (C) कृष्णयजुर्वेदे
 (D) माध्यन्दिनसंहितायाम्
9. “किं भ्रातासद्यनाथ” मिति कस्मिन् सूक्ते पठ्यते ?
 (A) नासदीयसूक्ते
 (B) विश्वामित्रनदीसम्वादसूक्ते
 (C) यम-यमीसम्वादसूक्ते
 (D) पृथिवीसूक्ते
10. अधोडङ्कितानां समीचीनमुत्तरं चिनुत
 a. नचिकेतोपाख्यानम् 1. पुत्रोऽहं पृथिव्याः
 b. सत्यं वद धर्मचर 2. कठोपनिषत्
 c. माता भूमिः 3. तैत्तिरीयोपनिषत्
 d. शुल्बसूत्रम् 4. कल्पान्तर्गतम्
- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 3 | 4 | 2 |
| (B) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (C) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| (D) | 2 | 3 | 1 | 4 |
11. निघण्टुशब्देनोच्यते
 (A) वैदिकशब्दकोशः
 (B) निरुक्तम्
 (C) निधानम्
 (D) कारकम्
12. आपस्तम्बश्रौतसूत्रं केन वेदेन सह सम्बद्धम् ?
 (A) शुक्लयजुर्वेदेन
 (B) कृष्णयजुर्वेदेन
 (C) सामवेदेन
 (D) अथर्ववेदेन
13. “नि षसाद धृतव्रत” इति कस्मिन् सूक्ते पठ्यते ?
 (A) वाक्सूक्ते
 (B) वरुणसूक्ते
 (C) सूर्यसूक्ते
 (D) नदीसूक्ते
14. तर्कसङ्ग्रहानुसारं पदार्थाः
 (A) षोडश
 (B) सप्त
 (C) षट्
 (D) दश
15. तर्कसङ्ग्रहानुसारं विशेषाः
 (A) नित्यद्रव्यवृत्तयः
 (B) अनित्यद्रव्यवृत्तयः
 (C) द्रव्यवृत्तयः
 (D) गुणवृत्तयः

16. तर्कसङ्ग्रहानुसारं गुणाः
(A) सप्तदश
(B) अष्टचत्वारिंशत्
(C) चतुर्विंशतिः
(D) दश
17. उत्क्षेपणं _____ प्रकारः ।
(A) गमनस्य
(B) भ्रमणस्य
(C) कर्मणः
(D) करणस्य
18. गन्धवत्त्वं लक्षणम्
(A) पृथिव्याः
(B) दिशः
(C) जलस्य
(D) वायोः
19. उपमितिकरणं किम् ?
(A) इन्द्रियम्
(B) पदज्ञानम्
(C) व्याप्तिज्ञानम्
(D) सादृश्यज्ञानम्
20. सांख्यमते मूलप्रकृतिर्वर्तते
(A) विकृतिः
(B) अविकृतिः
(C) प्रकृतिविकृतिः
(D) नप्रकृतिर्नविकृतिः
21. सांख्यमते प्रमाणमिष्टम्
(A) चतुर्विधम्
(B) पञ्चविधम्
(C) त्रिविधम्
(D) षड्विधम्
22. सांख्यकारिकायाः कर्ता वर्तते
(A) सदानन्दः
(B) ईश्वरकृष्णः
(C) कपिलमुनिः
(D) गौतमः
23. वेदान्तसारग्रन्थस्य कर्ता वर्तते
(A) ईश्वरकृष्णः
(B) सदानन्दः
(C) सुरेश्वरः
(D) शङ्कराचार्यः
24. अनुबन्धाः सन्ति
(A) द्वौ
(B) चत्वारः
(C) त्रयः
(D) पञ्च
25. जीवन्मुक्तिः कस्मिन् दर्शने स्वीक्रियते ?
(A) जैनदर्शने
(B) बौद्धदर्शने
(C) चार्वाकदर्शने
(D) वेदान्तदर्शने

26. व्याकरणशास्त्रानुसारं पद-संज्ञकं भवति
(A) योग्यताकांक्षासत्तियुक्तम्
(B) सुप्तिङन्तम्
(C) तुल्यास्यप्रयत्नम्
(D) सर्वनामस्थानम्
27. 'अधिहरि' इत्यस्य अलौकिक-विग्रहः भवति
(A) अधि + हरि + सुं
(B) हरि + अधि + डि
(C) हरि + डि + अधि
(D) हरौ + इति + डि
28. 'विष्णु इमौ' अत्र का संज्ञा प्रवर्तते ?
(A) घि
(B) संयोगः
(C) नदी
(D) प्रगृह्यम्
29. 'वषड्' योगे का विभक्तिर्भवति ?
(A) द्वितीया
(B) तृतीया
(C) चतुर्थी
(D) पञ्चमी
30. 'कृतद्धितसमासाश्च'-इत्यनेन का संज्ञा विधीयते ?
(A) नदी-संज्ञा
(B) प्रातिपदिक-संज्ञा
(C) गति-संज्ञा
(D) सर्वनाम-संज्ञा
31. 'नदीमन्ववसिता सेना' इत्यत्र कस्मिन्नर्थे कर्म –
प्रवचनीयसंज्ञा भवति ?
(A) प्रथमार्थे
(B) पञ्चम्यर्थे
(C) तृतीयार्थे
(D) सप्तम्यर्थे
32. 'हरिहरौ' इत्यत्र समासविधायकं सूत्रं किम् ?
(A) द्वन्द्वे घि
(B) अजाद्यदन्तम्
(C) अल्पाचतरम्
(D) निष्ठा
33. व्यधिकरणबहुव्रीहिसमासस्य उदाहरणं किम् ?
(A) प्राप्तोदको ग्रामः
(B) पीताम्बरो हरिः
(C) कण्ठेकालः
(D) वीरपुरुषको ग्रामः
34. 'चर्मणि हीपिनं हन्ति'..... अत्र चर्मशब्दे
आदौ कतमा विभक्तिः प्राप्ता भवति ?
(A) हेतौ तृतीया
(B) अपादाने पञ्चमी
(C) कर्मणि द्वितीया
(D) सम्प्रदाने चतुर्थी

35. अव्ययीभावसमासे सहस्य सः केन सूत्रेण विधीयते ?

- (A) अव्ययीभावश्च
- (B) अनश्च
- (C) अव्ययीभावे चाकाले
- (D) नस्तद्धिते

36. अधस्तनयुग्मानां समीचीनां तालिकां विचिनुत

- a. अलोडन्त्यात्पूर्वः 1. अध्ययनात् पराजयते
- b. माणवकं पन्थानं 2. नीलोत्पलम् पृच्छति
- c. पराजेरसोढः 3. अकथितञ्च
- d. विशेषणं 4. उपधा विशेष्येण बहुलम्

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (B) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (C) | 4 | 3 | 1 | 2 |
| (D) | 1 | 4 | 2 | 3 |

37. ध्वनिनियमेषु द्वितीयः को गण्यते ?

- (A) ग्रासमन्नियमः
- (B) वर्नर्नियमः
- (C) ग्रिम्नियमः
- (D) कालित्ज्ञनियमः

38. 'ज्ञातसारोऽपि खल्वेकः सन्दिग्धे कार्यवस्तुनि' – इत्युक्तिः कुत्रास्ति ?

- (A) नैषधीयचरिते
- (B) रघुवंशे
- (C) माघकाव्ये
- (D) भट्टिकाव्ये

39. वैशम्पायन-वृत्तान्तः कुत्रोपवर्णितः ?

- (A) दशकुमारचरिते
- (B) मृच्छकटिके
- (C) कादम्बर्याम्
- (D) हर्षचरिते

40. 'एको रसः करुणरञ्ज निमित्त भेदाद् भिन्नः' – इत्युक्तिः कुत्रोपलभ्यते ?

- (A) अभिज्ञानशाकुन्तले
- (B) वेणीसंहारे
- (C) मुद्राराक्षसे
- (D) उत्तररामचरिते

41. मेघदूते यक्षः कुत्र वसतिं चके ?

- (A) रामगिरौ
- (B) हिमालये
- (C) अलकायाम्
- (D) मानससरोवरे

42. अधस्तनयुग्मानां समीचीनतालिकां चिनुत
- | | |
|---------------------|----------------|
| a. मुद्राराक्षसम् | 1. भासः |
| b. वेणीसंहारः | 2. विशाखदत्तः |
| c. रत्नावली | 3. श्रीहर्षः |
| d. स्वप्नवासवदत्तम् | 4. भट्टनारायणः |
- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 4 | 2 | 1 | 3 |
| (B) | 2 | 4 | 3 | 1 |
| (C) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (D) | 3 | 1 | 2 | 4 |
43. किरातार्जुनीये किरातः कः ?
- (A) युधिष्ठिरः
(B) वनेचरः
(C) अर्जुनः
(D) शिवः
44. 'गच्छति पुरः शरीरं धावति पश्चादसंस्थितं चेतः'
– कस्य उक्तिरियम् ?
- (A) कण्वस्य
(B) गौतम्याः
(C) दुष्यन्तस्य
(D) शाङ्गरवस्य
45. त्रयमेतत् बृहत्त्रय्यां गण्यते
- (A) किरातार्जुनीयम्, नैषधीयचरितम्, शिशुपालवधम्
(B) किरातार्जुनीयम्, रघुवंशः, नैषधीयचरितम्
(C) नैषधीयचरितम्, कुमारसम्भवम्, किरातार्जुनीयम्
(D) शिशुपालवधम्, नैषधीयचरितम्, रघुवंशः
46. 'मग्नस्य दुःखे जगतो हिताय' इति कस्य वर्णनम् ?
- (A) पाटलिपुत्रस्य
(B) शुद्धोदनपुत्रस्य
(C) उद्यानस्य
(D) देवदत्तस्य
47. 'बाणः कवीनामिह चक्रवर्ती' इत्युक्तम्
- (A) कालिदासेन
(B) माघेन
(C) सोड्डहलेन
(D) श्रीहर्षेण
48. किरातार्जुनीये प्रतिसर्गस्यान्तिमं पदमस्ति
- (A) श्रीः
(B) लक्ष्मीः
(C) शिवः
(D) कश्चित्
49. रिक्तस्थानं पूरयत –
अविरुद्धा विरुद्धा वा यं तिरोधातुमक्षमाः ।
आस्वादाङ्कुरकन्दोऽसौ भावः _____ इति सम्मतः ॥
- (A) सात्त्विकः
(B) सञ्चारी
(C) स्थायी
(D) अनुभावः
50. 'स्वीया' नायिकायाः कति भेदाः ?
- (A) एकादश
(B) त्रयोदश
(C) चतुर्दश
(D) अष्टादश

Space For Rough Work

www.careerindia.com